
 

 
 

1 

 

 

            

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 33 DEL 11/10/2023 

OGGETTO 

 
Approvazione dell’Avviso Pubblico e relativi allegati per l’erogazione di contributi finalizzati alla 
realizzazione di attività ed eventi culturali per l’anno 2023. 
 

 

 

Parere di regolarità contabile 

 

(Parte riservata all'ufficio amministrativo e finanziario) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a carico dei centri di costo del Bilancio di 
previsione della Fondazione Matera Basilicata 2019 - Anno 2022-2023 
 
Matera, 11/10/2023 

Il Manager Amministrativo e Finanziario ad Interim 
Dott. Giovanni Padula  

 

 

 
 

 

 

 
  



 

 
 

2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO che la Fondazione si propone di: 

- promuovere e sostenere lo sviluppo delle attività creative, artistiche e culturali in Basilicata, 
nelle loro espressioni individuali, associative e imprenditoriali, in sintonia con le strategie della 
Regione Basilicata, del Comune di Matera e degli altri enti locali e in collaborazione con il 
mondo dell’università, della ricerca e dell’impresa; 

- consolidare e rafforzare la posizione nazionale e internazionale della Basilicata e di Matera 
come piattaforma di innovazione culturale che dal Mezzogiorno e dal Mediterraneo crea 
relazioni, scambi, progetti in Europa e nel Mondo, in continuità con la fondamentale 
esperienza di Matera Capitale Europea della Cultura 2019; 

- favorire l'inclusione sociale attraverso l'arte e la cultura e di promuovere l'innovazione nel 
settore culturale; 

VISTO che con Delibera n. 8 del 05 luglio 2022 il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Matera 
Basilicata 2019 ha nominato il Direttore Generale; 

VISTO la Deliberazione n. 2 del 29 marzo 2023 con cui il Consiglio di Amministrazione della Fondazione 
Matera Basilicata 2019 ha affidato al Direttore Generale le funzioni ad interim di Manager Amministrativo 
e Finanziario; 

VISTO che con Delibera n. 12 del 18 luglio 2016 e ss.mm.ii. sono approvate le funzioni degli organi della 
Fondazione, di cui allo statuto, ed i compiti di organizzazione così come specificati nei seguenti atti - 
Modello organizzativo; 

VISTO l’art. 32 della Legge Regionale n. 8/2014, di istituzione della Fondazione Matera – Basilicata 2019; 

VISTA la DGR n. 433 del 28.7.2023, avente ad oggetto: Accordo tra la Regione Basilicata e la Fondazione di 
partecipazione Matera-Basilicata 2019 per la cooperazione finalizzata allo sviluppo dell’offerta culturale e 
creativa in Basilicata. Approvazione schema; 

VISTO l’Accordo di cui alla DGR n. 433/2023, per cui la Regione Basilicata e la Fondazione di partecipazione 
Matera-Basilicata 2019, nel rispetto delle proprie finalità istituzionali e di vincoli dettati da norme e 
regolamenti vigenti, si impegnano ad implementare ed instaurare strategie finalizzate allo sviluppo di 
azioni ed iniziative culturali, al potenziamento del settore culturale, mediante la valorizzazione delle 
eccellenze culturali, storiche, architettoniche, nonché degli  organismi che operano negli ambienti della 
cultura, dello spettacolo, delle arti creative, del patrimonio culturale e archeologico industriale; si 
impegnano, altresì, a sviluppare stretti rapporti di collaborazione per lo svolgimento di attività, ricerca e 
promozione nel settore della cultura, del patrimonio culturale immateriale, della valorizzazione del sistema 
arte, dell’implementazione di grandi eventi ed iniziative culturali; 

ATTESO che la Fondazione in data 1 agosto 2023 con rep. N. 1537 ha stipulato un Accordo con la Regione 
Basilicata per la cooperazione finalizzata allo sviluppo dell’offerta culturale e creativa in Basilicata; 

ATTESO che il citato Accordo prevede che la Fondazione ponga in essere azioni di sviluppo integrato che 
consentano, sia su scala territoriale che su tematiche prioritarie, l’implementazione di interventi integrati 
di promozione del patrimonio culturale e di attività ed eventi culturali, atti a favorire processi di 
valorizzazione territoriale che coinvolgano anche ambiente, artigianato, formazione, turismo e welfare; 

ATTESO che con la Delibera Giunta Regionale della Basilicata n. 480 del 10.8.2023 avente ad oggetto: DGR 
n. n. 357/2022 - Concessione "Val d'Agri", Eni S.p.A. e Shell Italia E&P S.p.A. Legge n. 239/2004: Nuovo 
Protocollo di Intenti, Accordo Progetti di Sviluppo e Accordo Gas. Contributi per la reintegrazione 
dell'equilibrio ambientale e territoriale – Annualità 2023, si provvede, tra l’altro, ad approvare il 



 

 
 

3 

 

“Programma Industrie Culturali e Creative”, relativo all’anno 2023, per un ammontare finanziario 
complessivo pari a euro 2.200.000,00; a individuare, in forza dell’art. 32 della Legge Regionale n. 8/2014 e 
dell’Accordo di cui alla DGR n. 433 del 28.7.2023, la Fondazione di partecipazione Matera-Basilicata 2019, 
quale soggetto preposto alla fase di attuazione, gestione e rendicontazione del programma di iniziative al 
“Programma Industrie Culturali e Creative”; a demandare all’Ufficio regionale competente a provvedere 
con successivo atto all’impegno di spesa e liquidazione della somma in favore Fondazione di partecipazione 
Matera-Basilicata 2019; 

RITENUTO che il citato Programma suddivide l’intervento in azioni e macro-aree e ne individua la stima del 
fabbisogno, i criteri e i requisiti generali. 

ACQUISITI i relativi CUP meglio specificati: 

-  J49I23000890002 - GRANDI PRODUZIONI MUSICALI 

-  J49I23000910002 - FESTIVAL E RASSEGNE CINEMATOGRAFICHE  

- J49I23000900002 - RESIDENZE ARTISTICHE 

- J49I23000920002 - FESTIVAL, RASSEGNE CULTURALI E INIZIATIVE CONVEGNISTICHE DI 
GRANDE INTERESSE. 

CONSIDERATO che la somma disponibile per l’assegnazione dei contributi ammonta a euro 975.000,00 
destinati alla realizzazione di attività ed eventi culturali in Basilicata; 

RITENUTO che: 
- con il presente provvedimento si intende procedere all’adozione dell’Avviso pubblico per la 

selezione di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di attività ed eventi culturali per 
l’anno 2023; 

- si rende necessario procedere alla nomina del Responsabile del procedimento per le attività 
di istruttoria e per l’intera fase di valutazione e concessione dei contributi; 

- si rende opportuno rinviare a successivo provvedimento per la nomina della eventuale 
Commissione per la valutazione delle domande di partecipazione all’Avviso pubblico in esame. 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 
DETERMINA 

1. di approvare l’Avviso Pubblico, comprensivo degli allegati, per l’erogazione di contributi finalizzati 
alla realizzazione di attività ed eventi culturali per l’anno 2023, allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che la dotazione finanziaria complessiva dell’allegato Avviso pubblico è pari a Euro 
975.000,00 (euro_novecentosettantacinque/00) a valere su risorse assegnate dalla Regione 
Basilicata con la D.G.R. n. 480 del 10.8.2023; 

3. di avocare a sè le funzioni di Responsabile del procedimento per le fasi di attuazione dell’Avviso 
Pubblico; 

4. di disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul sito web della Fondazione Matera-Basilicata 
2019 www.matera-basilicata2019.it a far tempo dal 11/10/2023; 

5. di stabilire che le richieste di contributo dovranno essere presentate dal 11/10/2023 fino alle ore 
23:59 del 26/10/2023 esclusivamente via PEC all’indirizzo fondazione@pec.matera-
basilicata2019.it  

Il Direttore Generale 
Dott. Giovanni PADULA  

mailto:fondazione@pec.matera-basilicata2019.it
mailto:fondazione@pec.matera-basilicata2019.it

		2023-10-11T08:39:18+0000
	PADULA GIOVANNI


		2023-10-11T08:40:35+0000
	PADULA GIOVANNI




